**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**Právnická fakulta**

Katedra práva životního prostředí

**Právní režimy pozemků určených k výstavbě**

Diplomová práce

Alexandra Parnaiová

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Petra Humlíčková, Phd.

Praha, září 2016

## Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala sama a že jsem v ní vyznačila všechny prameny, z nichž jsem čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze

Alexandra Parnaiová

Na tomto místě bych ráda poděkovala JUDr. Petře Humlíčkové, Phd. za trpělivé vedení a přínosné rady a poznámky při zpracovávání této práce.

<b>Seznam zkratk</b> ..... <b>6</b>
<b>Úvod</b> ..... <b>7</b>
<b>1 Stručné vymezení základních pojmů</b> ..... <b>9</b>
<b>1.1 Stavebník</b> ..... <b>9</b>
<b>1.2 Stavba</b> ..... <b>11</b>
<b>1.3 Pozemek (stavební pozemek)</b> ..... <b>12</b>
1.3.1 Pozemek vs. parcela..... 13
1.3.2 Stavební pozemek..... 14
<b>1.4 Závěr</b> ..... <b>14</b>
<b>2 Stavební pozemky ze soukromoprávního pohledu</b> ..... <b>15</b>
<b>2.1 Vlastnictví pozemku</b> ..... <b>15</b>
2.1.1 Vymezení obsahu vlastnictví (syntetická a analytická definice) ..... 15
2.1.2 Zvláštnosti týkající se vlastnictví pozemků..... 17
2.1.3 Nabývání a pozbývání vlastnictví k pozemkům ..... 18
2.1.4 Zvláštní ustanovení k vlastnictví staveb na pozemcích včetně přechodných ustanovení..... 27
2.1.5 Ochrana vlastnictví ..... 29
<b>2.2 Právo stavby</b> ..... <b>32</b>
2.2.1 Stavebník..... 34
2.2.2 Vlastník pozemku ..... 37
2.2.3 Dočasnost..... 38
2.2.4 Zákaz rozvazovací podmínky ..... 39
<b>2.3 Závěr</b> ..... <b>40</b>
<b>3 (Veřejnoprávní) povolení stavět</b> ..... <b>41</b>
<b>3.1 Územní plánování</b> ..... <b>41</b>
3.1.1 Územně plánovací podklady..... 41
3.1.2 Politika územního rozvoje ..... 42
3.1.3 Zásady územního rozvoje ..... 43
3.1.4 Územní plán ..... 44
3.1.5 Vymezení zastavěného území obce ..... 45
3.1.6 Regulační plán..... 46
<b>3.2 Územní řízení</b> ..... <b>46</b>
<b>3.3 Rozhodování v režimu stavebního řádu</b> ..... <b>49</b>
3.3.1 Stavební řízení ..... 49
3.3.2 Stavební ohlášení..... 51
3.3.3 Užívání staveb ..... 52
<b>3.4 Závěr</b> ..... <b>53</b>
<b>4 Katastr nemovitostí</b> ..... <b>55</b>
<b>4.1 Charakteristika a popis zásad katastru nemovitostí</b> ..... <b>55</b>
4.1.1 Základní zásady vedení katastru a právních poměrů v něm zaznamenávaných 55
<b>4.2 Stručné dějiny zaznamenávání nemovitého majetku na našem území</b> ..... <b>59</b>
4.2.1 Zemské desky a urbáře ..... 59
4.2.2 Rustikální katastr..... 60
4.2.3 Tereziánský katastr ..... 60
4.2.4 Josefský katastr..... 60
4.2.5 Tereziánsko-josefský katastr..... 61

4.2.6 Stabilní katastr a pozemkové knihy..... 61
4.2.7 Pozemkový katastr..... 61
4.2.8 Evidence nemovitostí..... 62
4.2.9 Katastr nemovitostí České republiky..... 63
<b>4.3</b> <b>Způsob zápisů práv k (stavebním) pozemkům a evidence (stavebních) pozemků.....</b> <b>64</b>
<b>4.4</b> <b>Procesní postupy při změnách.....</b> <b>66</b>
4.4.1 Řízení o povolení vkladu..... 66
4.4.2 Řízení o záznamu..... 69
4.4.3 Řízení o zápisu poznámky..... 69
4.4.4 Zápis změny druhu pozemku..... 70
<b>4.5</b> <b>Závěr.....</b> <b>72</b>
<b>5</b> <b>Zdaňování stavebních pozemků.....</b> <b>73</b>
<b>5.1</b> <b>Daň z nemovitých věcí.....</b> <b>73</b>
5.1.1 Poplatník daně z nemovité věci..... 74
5.1.2 Vymezení stavebního pozemku pro účely zákona o dani z nemovitých věcí..... 74
5.1.3 Základ a sazba daně..... 75
5.1.4 Správa daně z nemovitých věcí..... 76
5.1.5 Placení daně..... 77
<b>5.2</b> <b>Daň z nabytí nemovitých věcí.....</b> <b>77</b>
<b>5.3</b> <b>Závěr.....</b> <b>78</b>
<b>Závěr.....</b> <b>79</b>
<b>Shrnutí.....</b> <b>81</b>
<b>Summary.....</b> <b>83</b>
<b>Bibliografie.....</b> <b>85</b>
<b>Abstrakt.....</b> <b>90</b>
<b>Abstract.....</b> <b>90</b>
<b>Klíčová slova.....</b> <b>91</b>
<b>Key words.....</b> <b>91</b>

## Seznam zkratek

**ČSOZO** – Československý obecný zákoník občanský; císařský patent 946/1811 Sb. z. s.,
Obecný zákoník občanský

**EN** – evidence nemovitostí

**KatZ** – zákon č. 256/2013 Sb., Zákon o katastru nemovitostí (katastrální zákon)

**KatV** – vyhláška č. 357/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální vyhláška)

**KN** – katastr nemovitostí

**Listina** – zákon č. 2/1993 Sb., Usnesení předsednictva ČNR o vyhlášení Listiny
základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky

**LZPS** - zákon č. 2/1993 Sb., Usnesení předsednictva ČNR o vyhlášení Listiny
základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky

**NS** – Nejvyšší soud České republiky

**ObčZ** – zákon č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník

**ObčZ 1950** – předpis č. 141/1950 Sb., Občanský zákoník

**ObčZ 1964** – zákon č. 40/196S Sb., Občanský zákoník

**Pokyny č. 41** - Pokyny č. 41 Českého úřadu zeměměřického a katastrálního ze dne 1.
října 2012 č.j. ČÚZK 26730/2012-22 pro zápis změny druhu pozemku a způsobu využití
pozemku do katastru nemovitostí

**SprŘ** – zákon č. 500/2004 Sb., správní řád

**StavZ** – zákon. č. 183/2006 Sb., Zákon o územním plánování a stavebním řádu (Stavební
zákon)

**StavZ 1976** – zákon č. 50/1976 Sb., Zákon o územním plánování a stavebním řádu

**TZ** – zákon č. 40/2009 Sb., Trestní zákon

**vyhláška č. 503/2006** – vyhláška č. 503/2006 Sb., o podrobnější úpravě územního řízení,
veřejnoprávní smlouvy a územního opatření

**ZDN** – zákon č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitých věcí

**ZPF** – zemědělský půdní fond

## Úvod

Právní jednání týkající se nemovitých věcí není pro běžného člověka jednáním každodenním. Tím méně je každodenním jednání, které zahrnuje uplatňování stavebního zákona. Fyzická osoba, která se problematikou nemovitostí a stavebnictví nezaobírá v rámci své podnikatelské činnosti, obvykle v právní úpravě týkající se dané problematiky tápe.

Problematické se zdá být nakládání s nemovitými věcmi v režimech různých zákonů hned z několika důvodů. Hned na začátek se nabízí zmínit (a to není nešvarem pouze v materii nemovitostí), že různé zákony označují stejné věci různě a naopak, využívají stejných pojmů k označení rozdílných jevů. Tomuto problému se budu věnovat hned úvodem své práce, kde se chystám alespoň v hrubých rysech vylíčit pojmy, se kterými budu dále ve své práci pracovat a dále je vysvětlovat.


[…]


Ve všeobecnosti lze shrnout, že většina omezení a postupů, které by mohly být vnímány jako nadbytečné, jsou při bližším zamyšlení se na místě.

## Shrnutí

Ve své práci jsem se věnovala pozemkům určeným k výstavbě z pohledů různých právních oblastí, a to jak z pohledu práva soukromého a úpravě nabývání a pozbývání vlastnictví, úpravě ochrany vlastnického práva k těmto pozemku, nebo, poměrně podrobně také novému institutu – právu stavby.

Rovněž jsem věnovala pozornost tématu stojícímu na pomezí soukromého a veřejného práva – katastru nemovitostí. Ten se při rekodifikaci soukromého práva rovněž dočkal změn a jen praxe dokáže ukázat jestli tyto změny povedou ke zjednodušení kontaktů občanů s úřady vedoucími katastr.

Z čistě veřejnoprávního pohledu jsem se pokusila popsat proces povolování staveb ale taky procesy, které mu předcházejí. Územní plánování jsem sice do své práce zařadila, hlavně z důvodu, že se domnívám, že územní řízení není možné komplexně pochopit bez alespoň stručného nástinu procesů předcházejících, nicméně ve všech řízeních podle StavZ, jsem se držela pouze menších staveb, které teoreticky může realizovat běžný člověk bez zásadnějších finančního či právního zázemí.

V první kapitole své práce jsem se snažila vymezit a vysvětlit stěžejní pojmy své práce, o kterých jsem věděla, že se budou objevovat na jejích různých místech. Považovala jsme to za důležité hlavně z důvodu, že se mnohokrát stává, jeden pojem je užit různě, s různým významem, v různých zákonech. Opačná situace nastává, když je pak pro popis stejné situace užito pojmů více jen proto, že ji upravují různé zákony. V této kapitole jsem věnovala pozornost pojmům stavba, stavebník a pozemek.

Druhá kapitola s poměrně širokým zaměřením přibližuje stavební pozemky z pohledu soukromého práva. Již z jejího nadpisu je zřejmé, že jsem se zaměřila na soukromoprávní instituty, které poskytují možnost na pozemky umísťovat stavby. Kromě toho jsem na tomto místě rovněž popsala možnosti obrany v případě, že byla stavba na pozemku umístěna bez právního titulu. U jednotlivých titulů umístění jsem pak popsala jak vznikají nebo zanikají, přičemž jsem se zaměřila pouze na

způsoby z podstaty věci aplikovatelné na pozemky (je např. jasné, že vlastnické právo k pozemku nemůže vzniknout vytvořením nové věci).

Ve třetí kapitole jsem krok po kroku popsala hierarchii určování budoucího využití území a, jak již bylo zmíněno, procesy předcházející vydání povolení umístění stavby, ale i postupy po tomto povolení následující.

Kapitola čtvrtá se věnuje úpravě katastru nemovitostí. Porovnává nové prvky, která přinesla rekonstrukce soukromého práva a snaží se zhodnotit dopady této úpravy na zjednodušení katastrálních řízení.

Konečně, kapitola pátá velmi stručně popisuje jednotlivé daně zatěžující pozemky a jejich význam. Tuto kapitolu jsem se rozhodla zařadit z důvodu, že i když jsem se zaměřovala na projekty menší, daně zatěžují každý jeden pozemek, i takový na kterém žádná stavba není a proto se dotýkají mimořádně širokého okruhu subjektů.

## Summary

In my thesis I have dealt with the lands designated for construction from the overview of the various legal branches, from the view of private law and obtaining and losing the ownership of the land, the protection of such ownership or, quite deeply with the new institute of the emphyteusis.

I have also focused my attention on a topic standing right between the private and public law – the real estate cadastre. The procedures of the cadastre have been changed during the recodification of the private law and only practise can show, whether these changes can bring the simplification into dealing with the authorities administering the cadastre.

From the public overview exclusively, I have tried to describe the procedure of approving the constructions but also all the procedures, which precede it. I have included also the spatial planning, mainly because I believe that it is not possible to fully understand the territorial governance without at least brief summary of spatial planning, however in all of the procedures in compliance with the Construction Act I have kept to the smaller constructions, which theoretically can be realized without significant financial or legal background.

In the first chapter I have tried to clear out the main notions of my thesis, about which I knew were going to pop up in various places of my work. I found this important because of numerous situations where different laws use the same word for different thing in a different meaning, or oppositely the same situations are in different laws described by different words. I have focused on the notions construction, constructor and land.

Second chapter quite extensively clarifies the construction land from the private law overview. Its heading already makes clear that I have focused on the institutes entitling to place a constructions on the lands. I have described the possibilities of protection in cases, when the construction was placed on the land without *titulus iustus*. By each legal title of placing I have described the process of its formation and extinction, while I have only been working with the titles, which

are from the logic of the matter possible to use on the formation of rights to lands (clearly, the ownership to the land cannot be formed by forming a new thing).

In the third chapter I have described the hierarchy of designating of future use of the land in the republic. I have dealt with the processes preceding the approval of the construction but also the processes following.

Chapter four focuses on the lands cadastre. It compares the new elements of the procedures brought by the recodification with the old ones and tries to evaluate the outcomes of these changes to the simplification of the process of dealing with the authorities administering cadastre.

Eventually, the chapter fifth very briefly describes the taxes burdening the lands and their meaning. I have decided to include this chapter from the reason that even if I have focused on smaller project, taxes burden each one of the lands, even those which bear no construction and therefore they apply to quite extensive circuit of subjects.
