## **Posudek vedoucí diplomové práce**

**Diplomantka:** Alexandra Parnaiová

**Téma a rozsah práce:** Tématem práce je Právní režimy pozemků určených k výstavbě. Práce je přehledně zpracována na 91 stranách v 5 kapitolách doplněných o úvod, závěr, abstrakt a další povinné náležitosti.

**Datum odevzdání práce:** srpen 2016

**Aktuálnost (novost) tématu:** Téma práce Právní režimy pozemků určených k výstavbě je nepochybně tématem vysoce aktuální zejména s ohledem na význam vlastnického práva a střetávání se soukromého a veřejného práva. Tyto otázky pak nabyly aktuálnosti v souvislosti s účinností nového občanského zákoníku. Jedná se proto o téma nadčasové a **aktuální**.

**Náročnost tématu:** Náročnost tématu je dána zejména složitostí a rozsáhlostí právní úpravy, kdy s tématem souvisí celá řada právních předpisů jak soukromoprávních (problematika vlastnictví, věcná břemena, sousedská práva apod.) tak veřejnoprávních (především stavební zákon, daňové předpisy). Zpracování tématu poskytuje dostatek pramenů včetně soudní judikatury. Z výše uvedených důvodů považuji téma práce za **standardně náročné**.

**Hodnocení práce:** Diplomová práce má celkem 91 stran a 5 kapitol doplněných o abstrakt a další povinné náležitosti. Členění práce je přehledné a logické. Jazyková a stylistická úroveň práce je takřka bezchybná – práce neobsahuje téměř žádné překlepy. Formátování je na některých místech s chybami (především v odstupech jednotlivých odstavců). Práce obsahuje dostatečné množství poznámek pod čarou, což prokazuje schopnost diplomantky pracovat s odbornou literaturou. Rozsah práce je na diplomovou práci nadstandardní. Po formální stránce proto hodnotím práci pozitivně.

Diplomantka se ve své práci zabývá v samostatných kapitolách čtyřmi základními okruhy pozemků určených k výstavbě. Zaprvé se jedná o stručné vymezení základních pojmů (a například při výkladu pojmu stavebník dobře upozorňuje na odlišné využívání tohoto pojmu ve stavebním právu a novém občanském zákoníku). Druhá kapitola se věnuje soukromoprávnímu pohledu na stavební pozemky (především vlastnictví pozemku a právu stavby). Třetí kapitola je pak věnována veřejnoprávnímu povolení stavět a to ve všem jeho fázích (územním plánu, územním řízení a stavebním řízení). Čtvrtá kapitola je věnována katastru nemovitostí a zápisu práv ke stavebním pozemkům do něj. Poslední kapitola je pak věnována daňovým předpisům – dani z nemovité věci a dani z nabytí nemovitých věcí.

Diplomové práci lze vytknout snad jen její popisnost a široký záběr na úkor řešení konkrétních otázek a hlubší právní argumentace autorky. I pokud autorka na sporné otázky v práci naráží, nepokouší se hledat na ně odpověď. Přesto však diplomantka při zpracování tématu prokázala schopnost celkové orientace v problematice a zpracování komplexních informací do srozumitelného a strukturovaného celku. Diplomantka navíc v dílčích závěrech práce velice pěkně shrnula získané informace a vyvodila z nich další interpretační otázky, ke kterým stručně vyjádřila svůj názor.

**Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace:** S ohledem na výše uvedené konstatuji, že práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce na Právnické fakultě UK a doporučuji ji k ústní obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm **výborně až velmi dobře**.

**Otázky k obhajobě:** V rámci ústní obhajoby bych autora ráda požádala o zodpovězení následujících otázek:

1. Autorka v části práce věnované vlastnickému právu naráží na problematiku přestavku. Jak by autorka vnímala rozdíl mezi přestavkem a neoprávněnou stavbou?
2. Shrnutí judikatury Nejvyššího soudu k vydržení contra tabulas.

V Praze dne 23. 9. 2016

JUDr. Petra Humlíčková, Ph.D.